Die Warnung vor der Eifersucht wurde wörtlich aus Colonnas c. 22 herübergenommen:

Quod non decet reges et principes et uniuersaliter omnes ciues erga suas coniuges nimis esse zelotipes. Multi virorum videntur in hoc delinquere, quia circa uxores proprias sunt nimis zelotipes. Sed quod nimis zelus non sit laudabilis triplici via ostendere possumus. Nam cum quis erga suam coniugem est nimis zelotipus ex nimio zelo, quem erga illam gerit, omnia suspicatur in peius. Multociens enim uxores bene viuentes et debite se

118c Comment li homs ne doit pas estre trop Jaloux de sa femme.
Il y a aussy une chose
Qui auuec ce que Je texpose
Vault a cest propoz cest combien
Que li mariz sur toute rien
Doye apprez dieu sa femme amer
Ou Il fait forment a blasmer
118c¹⁶
Si ne lo Je pas toutesuoie
Quil laint tellement con le voie
Jaloux desraisonnablement

gerentes increpantur a viris; si contingit
eas esse nimis zelotipes eo quod zeloti-
pi sit, etiam bene acta in peius
suspiciari. Ex suspitione autem ipsius
zelotipi, si nimius sit eius zelus, tria
mala consurgunt, ex quibus tres raci-
ones sumi possunt, ostendentes nimis
zelotipes non esse laudandos: primum
et quia viri in se ipsis nimia turbacione
vexantur. Secundum quia ex hoc ipse
uxores incitantur ad malum. Tercium
vero quia ut plurimum ex tali zelo con-
surgit in domo litigium et perturbacio.
Prima via sic patet. Nam si viri nimio
zelo mouentur circa uxores proprias,
quasi semper sunt in suspitione et per
consequens semper sunt in anxietate
cordis quare cum una cura impedit
aliam oportet sic zelantes retrahi a
debitis curis et a ciuilibus operibus...
Secunda via ad inuestigandum hoc idem
sumitur ex eo quod uxores incitantur
ad malum, si contingat suos viros zeloti-
pes esse. Commune est enim quod semper
prohibicio auget concupiscen-
ciam, nam ut dicitur II. rethoricorum
concupiscencia est eius quod abest...
Tertia via sumitur ex lite et litigio
sive iurgio quod in domo consurgit,
nam cum videtur uxoribus quod sine
causa calumpnientur et quod eorum viri
sine culpa suspiciuntur de ipsis mala,
quod faciunt viri nimis zelotipi, non
possunt pacienter sufferre, propter quod
in domo illa ut plurimum oriuntur lites
et iurgia.

Unabhängig schaltet hier unser Autor noch die Ermahnung ein,
die Gattin solle in allen vernünftigen Dingen sich dem Willen ihres
Mannes unterwerfen und in Glück und Unglück ihm treu zur Seite
stehen. Sie nehme sich Penelope oder Abtiste als Beispiel, die ihren
Eheherrn treu ergeben und musterhafte Frauen waren. Zu diesem Zweck
ist es jedoch noch erforderlich, dass die Gattin mit einer Anzahl sonstiger
Tugenden ausgestattet sei, die der Verfasser der É. A. getreulich
Colonnas c. 19 entnimmt:

Debet enim coniuges esse castas
non solum propter fidem seruandam
suis viris, sed etiam propter procre-
andum prolem; nam si coniunx casti-

Car chilz qui vit en tel tourment
Biaulx amis ce doiz tu sauoir
Ne puet Joye ne bien auoir
Ne bonne pensee nays
Ains cuide estre tousdiz trahis
Et deceus en toute chose
Car li cuers Jaloux toudiz glose
Et prent quanquil voit au senz pire
Si frist et art en tel martire
Et sefforce espoir desprouuer
Ce quil ne vouldroit pas trouuer
Sen vit en grant meschief mortel
Et si a un mal encor tel
Car la dame qui scet et notte
Comment li Jaloux si le notte
Et durement le maine et traite
— — — — —
En est plus meue a mal faire
Selle nest de trop mal affaire
Et ad ce penser et vouloir
Quelle meist a nonchaloir
Se chilz ne ly ramenteroit
Quil vauldroit mieulx quil se teuist
Et quil la traitast doucement
Quoy plus et Je dy tiercement
Quil ne puet auoir par raison
Joye ne paix en la maison
Mais que discorde et tenchon toute
Ou celle Jalousie se boute.

120 a

Aueuc la bonne obeissance
Et le service et la plaisirance
Que la femme de bonne affaire

tatem non seruet, de facile filius non
prout ipsius viri succedit in hereditatem
patris . . . Secundo decet eas esse
pudicas et honestas, nam non sufficit
coninges esse castas et cauere sibi ab
operibus illicitis sed oportet eas esse
pudicas et honestas ut sibi caueant a
signis et a verbis que videntur in-
honestatem pretendere . . . Tercio
oportet eas esse abstinentes, ut caueant
sibi a superfluitate cibi. Nam cibi
superfluitas ad incontinentiam inclinat.
Quarto decet eas esse sobrias, ut caue-
ant sibi a superfluitate potus. Nam
cum immoderantia cibi quam potus
prouocat venerea, unde et antiquitus
apud romanis mulieres, ut recitat
Valerius maximus in libro secundo capi-
tulo primo de institutis antiquis, quoda-
modo nephas erat bibere vinum . . .
Viso coniugem sic regendam esse, ut
sit temperata debite restat ostendere
quomodo regenda sit ut sit debite tac-
turna. Nam ut scribitur primo politi-
corum: Ornamentum mulierum est silen-
cium. Si enim mulieres debite se
habeant et congrue silencium seruent
ex hoc magis apparent ornatae et ad
maiorem honorem et amorem viros in-
ducant. Decet ergo eas esse tacitas,
sic etiam decet ipsas esse stabiles,
quia quanto uxor est magis constans
et firma tanto magis incrudelitas ad-
generatur viro, ut ei debitam fidem
seruet . . . Ad hec autem omnia viri
eas inducere poterunt, vel per seipsas,
vel matronas boni testimonii, vel per
cautelas alias adhibendo.

Doit toudiz a son amy faire . . .
Doit elle viure chastement
Et luy porter selon la loy
Toute sa vie bonne foy
Sanz son corps a aultruy partir . . .
Et si doit aussi regarder
Pour le peril de la lignie
Qui vient destrange compaignie . . .
120b
Pour ce doit la leale espeuse
Estre ainsi questrange hontense
Et sauuaige a toute personne . . .
Et fuir tels decepuemens
Telz regars et telz touchemens
Car cest la voye plus seure
Pour soy garder de souilleure . . .
120b
La femme aussy se doit garder . . .
120c^a
De trop mengier et de trop boire
Car on se meffait de legier
Par trop boire et par trop mengier . . .
Pour ce fu dez Anchien saiges
Li vins deffendus aux romains
Pour les garder doeures villains . . .
Car li vins conforte nature
Pour ce quil fait grant nourreture
Qui la chaleur croist et amplye
Et lez esperiz multiplye
Qui le cuer a delit esmeuuent.
120c₄
Aueuc ce que Je te deuis
Doit la femme de bon aduis
Et de raisonnable maniere
Estre paisible et pau parliere
121d
Car aussi que la Jangleresse
Qui noyseuse est et tenceresse
Est abhominable et horrible
Aussy est la femme paisible
Qui parle peu et par raison
Trez gracieuse en la maison
Et tres plaisant chose a veir
Et dont trop se doit resioir
Son mary quant Il la voit telle . . .
120d₁₈
Encor doit la femme honnourable
Estre toudiz ferme et estable . . .
Car femme con voit tost muable

Nest pas par raison si creable
 Que celle comme Je propos
 Qui se tient ferme en son propos . . .
 121a²⁵
 Mais toutes foiz par discipline
 Et par bon admonnestement
 On les fait viure honnestement
 Raison aussy de la autre part . . .
 Lez fait resister au contraire . . .
 Par leur seule vertu meismez . . .

Zu diesen Tugenden fügt der Dichter der É. A. noch hinzu, dass die Frau viel im Hause arbeiten und zu Gott beten solle; besonders sollen die Eheleute sich gut mit ihren Schwiegereltern vertragen. Mit der Vorschrift, die Gattin solle zuhause bleiben und die häuslichen Arbeiten verrichten, verrät er einen direkten Gegensatz zu J. de Meung, gegen den er damit wieder einen Trumpf ausspielen zu wollen scheint. Im Rosenroman wird die Frau ermahnt (III, 14115):

Et gart que trop ne soit enclose
 Car quant plus à l'ostel repose,
 Mains est de toutes gens véuë.
 Et sa biauté mains congnéuë,
 Mains convoitie et mains requise.
 Sovent voise à la mestre eglise
 (1421) Et face visitacions
 A noces, à processions,
 A geus, à festes, à karoles.

Diese Anweisungen gehen übrigens im Grunde auf Ovids *Ars amatoria* zurück, die auch J. de Meung teilweise nachahmte. Ovids Ansicht findet sich kurz zusammengefasst in A. a. III, 417:

Utilis est vobis, formosae, turba, puellae
 Sæpe vagos ultra limina fertè pedes.

In der Verurteilung der übertriebenen Putzsucht der Frauen und ihrer Vorliebe für Schminken und Färben des Körpers befindet sich der Dichter der É. A. wieder im vollen Einklang mit Colonnas c. 21:

Quomodo mulieres circa ornatum corporis debeant se habere . . . Scien- dum ergo ornatum femineum quantum ad presens spectat, in duobus consistere, quorum unus potest dici ficticius alias non ficticius. Ficticius autem ornatus dicitur futatio, ut appositio coloris albi vel rubei, quibus per quedam figmenta ostendunt se femine rubicundiores vel albiores vel aliquo modo pulchriores quam sint. Talia autem quia sunt ficticia et sophistica sunt illicita et	122a Comment la femme doit garder de faire despens oultrageux et de trop grant cointise. 122a ₁₂ Pour ce doit elle regarder Selle veult bien sonneur garder Et faire ce que raisons donne Quant aux despens de sa personne Quelle ne soit pas ententive Danoir vesture excessiue Ne trop Jolie ne trop cointe . . .
---	---

prohibenda. Alius autem est ornatus non ficticius, qui consistit in debitibus indumentis et in aliis ornamentis, que si considerato proprio statu et conditionibus personarum debite et ornate fiant, sunt licita et honesta... Aduertendum autem quod circa ornatum vestimentorum contingit dupliciter peccare. Primo ex superabundantia. Secundo ex defectu. Superabundantia vero ut videtur oportet ibi triplicem virtutem querere, quam tangit Antonius peryppoteticus in libello quem fecit de virtute. Huins autem triplex virtus est humilitas, moderantia et simplicitas. Tunc enim mulieres circa ornatum corporis sunt humiles, quando non propter gloriam vanam se ornant sed hoc agunt, ut suis viris bene placentes eos a fornicationibus retrahant. Tunc vero sunt moderate, quando considerato suo statu non superflua vestimenta querunt... Tercio decet feminas circa ornatum corporis esse simplices, ut non nimia solitudine ornamenta requirant... His ergo tribus modis contingit delinquere circa superfluitatem ornamentorum, sed duobus modis ut ponitur communiter contingit delinquere circa defectum. Primo si hoc fiat ex pigritia et negligentia. Nam aliquae adeo sunt pigre, quod ex sola negligentia omittunt solicitari circa debita indumenta. Secundo in talibus delinquitur si ex ipso defectu queratur laus et gloria.